
 
 

 ANALISIS PENERAPAN PAJAK 
PERTAMBAHAN NILAI DAN PAJAK 

PENGHASILAN PASAL 4 AYAT (2) ATAS 
PENJUALAN PADA PT BANJAR GAWI 

MAKMUR 

 
TUGAS AKHIR/SKRIPSI 

 
Diajukan sebagai salah satu syarat untuk menyelesaikan Program Sarjana Terapan 

pada Program Sarjana Terapan Sekolah Vokasi Universitas Diponegoro 

 

Disusun : 

Khansa Nabila Putri Sukmana 
40011419650304 

 

 

 
PROGRAM STUDI AKUNTANSI PERPAJAKAN 

DEPARTEMEN BISNIS DAN KEUANGAN 
SEKOLAH VOKASI  

UNIVERSITAS DIPONEGORO 
SEMARANG 

2023 









 
 

v 
 

ABSTRAK 

Khansa Nabila Putri Sukmana, 2023. Analisis Penerapan Pajak 
Pertambahan Nilai dan Pajak Penghasilan Pasal 4 Ayat (2) atas Penjualan pada PT 
Banjar Gawi Makmur. Program Studi : Akuntansi Perpajakan. Universitas 
Diponegoro.  

Pemerintah mempunyai tujuan meningkatkan kesejahteraan masyarakat 
melalui pembangunan nasional. Dalam melaksanakan pembangunan nasional 
pemerintah memerlukan dana yang diperoleh dari penerimaan sektor pajak 
khususnya pada Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penghasilan. PT Banjar Gawi 
Makmur bergerak dibidang properti yang setiap kegiatan penjualannya dikenakan 
Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penghasilan Pasal 4 Ayat (2). Terdapat 
konsumen yang melakukan pembayaran tidak sesuai dengan kesepakatan awal. 
Oleh sebab itu tujuan penelitian ini untuk mengetahui penerapan perhitungan, 
penyetoran dan pelaporan Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penghasilan Pasal 4 
Ayat (2). 

Penelitian ini menggunakan jenis penelitian deskriptif dengan pendekatan 
kualitatif berupa studi kasus. Peneliti memperoleh data melalui wawancara, 
observasi, dan dokumentasi langsung pada tempat penelitian. Berdasarkan hasil 
penelitian bahwa PT Banjar Gawi Makmur telah menerapkan perhitungan, 
penyetoran dan pelaporan Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penghasilan Pasal 4 
Ayat (2) sesuai dengan peraturan yang berlaku. Namun, terdapat keterlambatan 
pelaporan Pajak Pertambahan Nilai sehingga perusahaan dikenakan sanksi berupa 
denda. 

Kata Kunci : Pajak Pertambahan Nilai, Pajak Penghasilan Pasal 4 Ayat (2), 
Perhitungan, Penyetoran, Pelaporan. 
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ABSTRACT 

 Khansa Nabila Putri Sukmana, 2023. Analysis of the Application of Value 
Added Tax and Income Tax Article 4 Paragraph (2) on Sales at PT Banjar Gawi 
Makmur. Major : Tax Accounting. Diponegoro University. 

 The government aims to improve the welfare of the community through 
national development. In carrying out national development, the government 
requires funds obtained from tax sector revenues, especially in Value Added Tax 
and Income Tax Article 4 Paragraph (2). PT Banjar Gawi Makmur is engaged in 
property which every sales activity is subject to Value Added Tax and Income Tax 
Article 4 Paragraph (2). There are consumers who make payments not in 
accordance with the initial agreement. Therefore, the purpose of this study is to 
determine the application of the calculation, deposit and reporting of Value Added 
Tax and Income Tax Article 4 Paragraph (2). 

 The research uses descriptive research with a qualitative approach in the 
form of a case study. Researchers obtained data through interviews, observations, 
and direct documentation at the research site. Based on the research result that PT 
Banjar Gawi Makmur has implemented the calculation, deposit and reporting of 
Value Added Tax and Income Tax Article 4 Paragrap (2) in accordance with 
applicable regulations. However, there is a delay in reporting Value Added Tax so 
that the company is penalized in the form of a fine.  

Keywords : Value Added Tax, Income Tax Article 4 Paragraph (2), Calculation, 
Deposit, Reporting. 
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